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Prizren, mars  2024


RREGULLORJA E DREJTORISË SE KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT 03 /2024
MBI MËNYREN E MBIKËQYRJES, MENAXHIMIT DHE SHFRYTËZIMIT TË
OBJEKTEVE SPORTIVE, KULTURORE DHE RINORE PUBLIKE


Neni 1
Qëllimi
Kjo Rregullore, ka për qëllim rregullimin e mënyres së mbikëqyrjes, menaxhimit dhe
shfrytëzimit te objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike, përfshirë edhe objektet sportive shkollore, duke ndarë përgjegjesitë, të drejtat, detyrimet, kompetencat procedurat dhe kushtet e menaxhimit, shfrytëzimit dhe mirëmbajtjes për të gjitha palet, te cilat janë të angazhuara për zhvillimin e aktiviteteve sportive, kulturore dhe rinore.


Neni 2
Fushëveprimi
Kjo rregullore definon dhe rregullon këto qështje:
2.1. Mënyren e mbikëqyrjes dhe menaxhimit të objekteve sportive, kulturore dhe rinore
publike;
2.2. Funksionimin e hapësirave të objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike; 
2.3 Procedurat për marrje në menaxhim të objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike; 
2.4. Të drejtën e shfrytëzimit të objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike; 
2.5. Tarifat për shfrytëzimin e objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike; 
2.6. Mirëmbajtjen e objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike; 
2.7. Procedurat për dëmet e shkaktuara; 
2.8. Të drejten dhe kushtet për vendosjen e reklamave statike dhe lëvizëse në objekte sportive, kulturore dhe rinore publike;
2.9. Rendin shtëpiak në objektet sportive, kulturore dhe rinore publike.


Neni 3
Përkufizimet

3.l."DKRS"- nënkupton Drejtorinë për Kulturë, Rini dhe Sport;
3.2."PAK"- Personat me Aftësi të Kufizuar;
3.3."OSP" - Objekti Sportiv Publik, nënkupton objektin brenda dhe jashtë;
3.4."OKP" - Objekti Kulturor Publik, nënkupton objektin brenda  dhe jashtë;
3.5."ORP" - Objekti Rinor Publik, nënkupton objektin brenda dhe jashtë;
3.6."OSSH"-Objekti Sportiv Shkollor, nënkupton sallat e edukimit fizik dhe terrenet sportive; 
3.7 "POS" – Pergiegjësi  i Objektit Sportiv, nënkupton personin zyrtar që menaxhon, kujdeset për planifikim dhe organizim te puneve, koordinimin me subjekte te sportit, komunikiimin me strukturat e komunes, kontrollin e stafit, raportimin e punës;
3.8."POK" - Përgjegjës i Objektit Kulturor, nënkupton personin zyrtar që menaxhon,
kujdeset për planifikim dhe organizim të punëve, koordinimin me subjekte të kulturgs,
komunikimin me strukturat e komunës, kontrollin e stafit, raportimin e punës; 
3.9' "POR" - Pergiegies i Objektit Rinor, nënkupton personin zyrtar qe menaxhon, kujdeset per planifikim dhe organizim te punëve, koordinimin me subjekte rinore, komunikimin me strukturat e komunës, kontrollin e stafit, raportimin e punës;
3.10. "Aktivitet Sportiv"'- nënkupton të giitha organizimet nga personat fizik dhe juridik, për zhvillimin e veprimtarive sportive, garuese-rekreative;
3.11 . "Aktivitet Kulturor"- nënkupton të gjitha organizimet nga personat fizik dhe juridik, për zhvillimin  e veprimtarive kulturore;
3.12. "Aktivitet Rinor"- nënkupton të gjitha organizimet nga personat fizik dhe juridik për zhvillimin e veprimtarive rinore;
3.13' "Bordi" - nënkupton Bordin mbikëqyrës për menaxhimin e objekteve sportive, Kulturore dhe rinore të cilat janë pronë e Komunës.






Neni4
Funksionet e objekteve sportive dhe kulturore publike
4.1 Funksioni primar i objektit sportiv publik është zhvillimi dhe realizimi i aktiviteteve
sportive, kulturore dhe rinore për shkollat sportive, shoqatat sportive, lidhjet sportive,
klubet sportive, organizatat tjera sportive si dhe personave fizik që janë të regjistruara në
organet përkatëse publike.
4.2 Funksioni primar i objektit kulturor publik është zhvillimi dhe realizimi i aktiviteteve
kulturore për subjektet kulturore, shoqëritë kulturore artistike, OJQ-të që merren me
aktivitete kulturore, si dhe organizatat tjera kulturore që janë të regjistruara në organet
përkatëse publike.
4.3 Funksioni primar i objektit rinor publik është zhvillimi dhe realizimi i aktiviteteve rinore për subjektet rinore, organizata rinore, OJQ-të që merren me aktivitete rinore, si dhe orgunizatat tjera rinore që janë të regjistruara në organet përkatëse publike.
4.4 Funksioni sekondar i objektit sportiv, kulturor dhe rinor publik është në funksion të ngjarjeve dhe aktiviteteve që nuk kanë karakter sportiv, kulturor dhe rinor.
4.5 Aktivitetet josportive dhe ato që nuk kanë të bëjnë me kulturen, bëhen me kërkesë të
veçantë dhe vetëm per ato aktivitete që nuk bien në kundërshtim me rendin juridik,
dispozitat ligjore dhe rregullat e moralit publik.



Neni 5
E drejta e shfrytëzimit
Të drejten për shfrytëzimin e objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike për
aktivitete sportive, kulturore, rinore dhe josportive e kanë personat fizik dhe juridik.
Shfrytëzuesit e objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike për aktivitete sportive
kulturore, rinore si dhe për aktivitetet tjera duhet t'i drejtohen me kërkesë Drejtorisë së Kulturës, Rinisë dhe Sportit.




Neni 6
Menaxhimi i objekteve sportive, kulturore dhe rinore
6.1. Përgjegjës për dhënjen në menaxhim të objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike është Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport të cilat janë pronë e Komunës.
6.2. Për organizmin e brendshëm strukturor të objekteve sportive, kulturore dhe rinore
publike, vendos Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit.
6.3. Menaxherit të objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike nuk i lejohet pa pelqimin e
DKRS-së të bëj asnjë ndryshim fizik në objektet sportive, kulturore dhe rinore publike.
6.4. Dhënia në menaxhim dhe shfrytëzim të objekteve sportive, kulturore dhe rinore bëhet nga
DKRS, dhe atë nga 3 ditë deri në një vit.
6.5. Të drejtën për të marrë në menaxhim dhe shfrytëzim objekte sportive, kulturore dhe
rinore publike e kanë personat fizik dhe juridik.

Neni 7
Menaxhi i financave 
· Menaxhimi financiar nënkutpon përcaktimin e tarifave për shfrytëzimin e objekteve sportive publike.
· Tarifat  për shfrytëzimin e objekteve:Kulturore, Rinore dhe Sportive  publike përcaktohen sipas rregullores mbi taksa dhe tarifa.

Neni 8
Mirëmbajtja e objekteve 

7.1. Përgjegjës për menaxhimin, mirëmbajten dhe sigurinë e objekteve sportive, kulturore
dhe rinore publike është DKRS-ja. 
7.2. Menaxherët e objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike, obligohen të përgatisin një
paramasë dhe parallogari për çdo intervenim të planifikuar dhe ta parashtrojnë si kerkesë
pranë Drejtorisë së Kulturër, Rinisë dhe Sportit, e  cila kërkesën e parashtruar e drejton te organet kompetente komunale, me qëllim që e njëjta të përfshihet në buxhetin e vitit të ardhshëm.
7.3. Investimet kapitale të nevojshme në objektet kulturore, rinore dhe sportive publike,
realizohen nga buxheti i Komunës dhe donatorët.

Neni 9
Procedurat për shfrytëzimin e objekteve sportive, kulturore dhe rinore
8.1. Pas thirrjes publike pala e interesuar për marrje në menaxhim dhe shfrytëzim të objekteve
sportive, kulturore dhe rinore publike, duhet të paraqesë kerkesë me shkim pranë DKRS-së, të cilën kërkesë e shqyrton dhe e miraton Komisioni.
8.2. Pala e interesuar për marrje në menaxhim dhe shfrytëzim të objekteve sportive, kulturore
dhe rinore publike, duhet te paraqes kërkesë zyrtare me shkrim, duke ia bashkëngjitur 
planin e veprimit, planin e investimeve, kopjen e letërnjoftimit të personit përgjegjës dhe
certifikatat e organizatës (regjistrimet fiskale) etj.
8.3. Të gjitha aktivitetet që organizohen nga Komuna e Prizrenit, shoqatat e dala nga lufta e
UCK-së dhe PAK-u, lirohen nga te gjitha obligimet, por duhet të bëjnë njoftim me
shkrim pranë menaxherëve të objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike, sipas
rregullave te përcaktuara nga DKR-së.
8.4. Organizatat të cilat i shfrytezojnë objektet sportive, kulturore dhe rinore publike,
obligohen të bëjnë pagesë sipas tarifave për shfrytëzimin e objekteve sportive dhe
kulturore publike të përcaktuara dhe miratuara nga DKRS. Pagesat realizohen në
xhirollogarite përkatëse të objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike.
8.5. Menaxherët e objekteve sportive, kulturore dhe rinore publike dhe shfrytëzuesit e këtyre
objekteve, lidhin kontratë e cila nënshkruhet midis palëve. Kontrata duhet të parasheh
obligimet, të drejtat dhe përgjegjësitë e të dyja palëve.
8.6. Pala e interesuar e cila deshiron të shfrytëzoj hapësirat e objekteve sportive, kulturore dhe
rinore publike për aktivitete tjera që nuk kanë të bëjnë me fushën e sportit, rinisë dhe të
kulturës, që zgjasin deri ne tri ditë i drejtohen me kërkese Menaxherit të objektit, ndërsa
për aktivitetet që zgjasin më shumë se tri (3) ditë deri në nje vit, duhet t'i drejtohen me kërkesë DKRS-së, sipas rregullave të përcaktuara.








Neni 11.
E drejta e reklamimit
10.1.Të giitha palët e interesuara kanë të drejtë të reklamojnë logot e firmave të tyre, konform rregullave te përcaktuara paraprakisht nga Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport.
10.2.Palët e interesuara për vendosjen e reklamës në objektet sportive, kulturore dhe rinore publike, duhet të bëjnë marrëveshje me menaxherin e objektit.
10.3.Për çmimin e reklamës vendos menaxheri i objektit, pas kërkesës së bërë ga pala e
interesuar.
10.4.Mediat e shkruara dhe ato elektronike, hyrjen në objekte sportive, kulturore dhe rinore publike e kane falas.
Neni 12.
Lokalet në objektet sportive
11.1.Lokalet në objekte sportive, kulturore dhe rinore publike jepen në shfrytëzim për palët e
[bookmark: _Hlk146283718]interesuara sipas ligiit në fuqi për dhënien pronave komunale në shfrytëzim, nëse një gjë e tillë vleresohet e favorshme pas dhënies së pelqimit të Drejtorisë për Kulturë, Rini dhe Sport.
11.2. Lokalet sportive, kulturore dhe rinore fillimisht jepen sipas prioriteteve, rezultateve, pjesemarrjes në gara dhe parimit të rotacionit e barazisë për. Shoqatat, OJQ-të, Klubet, Shkollat sportive, SHKA-të, e Komunës.
11.3.Lokali duhet te veprojë në përputhje të plotë me kushtet dhe kriteret e cekura në kontratën e nënshkruar pas zhvillimit të procedurave të Komunës.










Neni 13.
Rendi shtëpiak
Te giithë shfrytëzuesit e objekteve sportive, kulturore dhe rinore duhet ta respektojne kodin e
të hartuar nga menaxherët e objekteve dhe miratuar nga Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport.

Neni 14.
Orari
Objekti sportiv, kulturor dhe rinor është ne funksion 7 ditë në javë, nga ora 08:00-24:00, me përjashtim të rasteve kur është duke u zhvilluar aktiviteti, orari vazhdon deri në momentin përfundimit të aktivitetit.

Neni 15.
Përgjegjësia për dëmet e shkaktuara
14.1.Përgjegjësinë për dëmet e shkaktuara e bartë organizata e cila e organizon aktivitetin.
14.2.Për dëmin e bërë nga organizata nikoqire, DKRS (përfaqesuesi i saj), në prezencë të
menaxherit të objektit edhe të një anëtari nga organizata nikoqire, vlerëson dhe evidenton
me procesverbal dëmin e shkaktuar, te cilin organizata nikoqire duhet ta kompensoj.

Neni 16.
Masat ndëshkuese
Palët të cilat nuk e respektojnë rregulloren, rendin shtepiak dhe oraret merren masat
ndëshkuese si në vijim:
- Vërejtje me gojë,
- Vërejtje me shkrim,
- Pezullim të zhvillimit të aktiviteteve për një kohë caktuar nga 3 deri në 36 muaj,
- Përjashtim të përhershëm dhe hapja e procedurave ligjore,
- Gjoba mandatore sipas legjislacionit në fuqi.
Neni 17.
Dispozitat përfundimtare
16.1. Ndryshimet dhe plotesimet e kësaj Rregulloreje bëhen në të njejtën mënyrë sikurse edhe
miratimi i saj.
22.2. Në të giitha rastet kur kjo Rregullore është ne kundërshtim me legjislacionin në fuqi,
zbatohen dispozitat e legjislacionit ne fuqi.
223. Kjo Rregullore, hyn në fuqi pas dërgimit ne autoritetin mbikëqyres, konform nenit 81, te
Ligjit per Vetëqeverisje Lokale nr. 03/L-040, si dhe publikimit në gjuhët zyrtare ne ueb faqen e Komunës.
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